

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE 2025

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

CTV Centro Territoriale per il Volontariato ETS è un'associazione di secondo livello dotata di personalità giuridica che svolge la funzione di Centro di Servizio per il Volontariato sulle province di Biella e di Vercelli a partire dal 1° gennaio 2015; l'ente prosegue nella nuova forma associativa la storia iniziata il 19 dicembre 1996 con la denominazione di Associazione dei Centri di servizio per il Volontariato.

Al 31 dicembre 2025 CTV ha **209 soci diretti**, tutti ETS aventi sede legale o operativa in Regione Piemonte (183 ODV, 22 APS, 4 altri ETS).

Il 20 marzo 2021 CTV è stato iscritto al numero 25 dell'Elenco nazionale dei Centri di Servizio per il Volontariato. Il 9 giugno 2022 CTV ha ottenuto l'iscrizione al RUNTS nella sezione "Altri ETS" con numero di repertorio 30900.

CTV è socio di CSVnet ETS e di CSVnet Piemonte ETS fin dalla loro costituzione.

MISSIONE PERSEGUITA

Aspiriamo ad una società equa, solidale e inclusiva, in cui il volontariato si diffonda e diventi patrimonio collettivo. Ci impegniamo perché il Terzo settore diventi punto di riferimento e catalizzatore di energie nell'affrontare le sfide e i cambiamenti con creatività.

Grazie all'impegno volontario degli amministratori, alla professionalità dello staff e alla vicinanza con le associazioni del territorio CTV vuole essere:

- **spinta e volano** per la crescita della cultura della solidarietà, rilevando i bisogni delle organizzazioni e sostenendo i volontari nello svolgimento delle loro attività;
- **luogo di intreccio e di relazione**, stimolando la collaborazione, l'incontro e lo scambio di buone pratiche tra le diverse realtà del territorio;
- **punto di riferimento** per cittadini e organizzazioni che cercano supporto e informazioni sul volontariato e il Terzo settore;
- **interlocutore** che calibra le proprie strategie e si riadatta tempestivamente per rispondere alle esigenze degli Enti del Terzo settore.

Questo è il significato del nostro radicamento sul territorio, nel rispetto dei valori di inclusione, partecipazione ed equità. Ci impegniamo a svolgere la nostra azione con responsabilità, costruendo giorno per giorno con i volontari un rapporto di fiducia, dialogo e collaborazione.

- **Inclusione ed equità.** Svolgiamo la nostra attività nei confronti di ETS e cittadinanza, nei limiti di quanto previsto dalla normativa e dallo statuto, senza distinzioni o discriminazioni, in un'ottica di massima apertura.
- **Responsabilità.** Ci impegniamo a svolgere il nostro ruolo con attenzione e competenza, nel rispetto degli impegni assunti con i volontari e gli ETS.
- **Fiducia.** Adottiamo criteri trasparenti nell'erogazione dei nostri servizi, così da garantire una gestione corretta e affidabile.
- **Collaborazione.** Crediamo nell'importanza di dialogare e cooperare, sia al nostro interno sia con gli altri soggetti del territorio, creare alleanze per condividere buone pratiche, intuizioni e competenze.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'articolo 3 comma 1 dello statuto del Centro Territoriale per il Volontariato prevede che l'ente svolga in via principale le seguenti attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del D.LGS 117/2017:

- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- m) servizi strumentali ad enti del Terzo settore resi da enti composti in misura non inferiore al settanta per cento da enti del Terzo settore;
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO: Altri enti del Terzo Settore.

REGIME FISCALE APPLICATO: il CTV nell'anno 2025 ha mantenuto il regime forfetario di cui alla L. 16/12/1991 n. 398 al fine della determinazione delle imposte sia ai fini IVA che agli effetti IRES.

SEDI

Sede legale: Via Orfanotrofio 16, Biella.

Sede operativa 1: Corso Libertà 72, Vercelli.

Sede operativa 2: Via Mario Tancredi Rossi 1, Varallo.

ATTIVITÀ SVOLTE

L'attività svolta in prevalenza dal Centro Territoriale per il Volontariato ETS è quella di ente gestore della funzione di centro di servizio per il volontariato sulle province di Biella e Vercelli ai sensi dell'art. 63 del D.LGS 117/2017; inoltre l'ente è attivo nell'ambito di progettazioni sociali di rete e del Servizio Civile Universale. Nel bilancio sociale 2025 di CTV è possibile reperire un'ampia illustrazione di tutte le attività svolte nell'anno.

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

All'interno del bilancio sociale 2025 di CTV, al capitolo 4.1, è presente una dettagliata illustrazione sugli associati, sulle modalità e criteri di adesione e sulle dinamiche infrassociative intercorse nell'anno. L'ente nel corso del 2025 non ha svolto alcuna attività specificatamente rivolta o riservata ai soci.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Tutte le informazioni sulla partecipazione dei soci alla vita di CTV sono contenute nel bilancio sociale 2025 al capitolo 4.

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

I principi seguiti nella redazione del Bilancio al 31 dicembre 2025 sono quelli previsti dall'art.2423 bis del Codice Civile. I più significativi criteri di valutazione adottati in osservanza dell'art.2426 C.C. sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori ed ammortizzate per il periodo della loro prevista utilità futura. Tali costi sono così ammortizzati:

- Spese di manutenzione straordinaria (su immobili di terzi): sulla base della durata del contratto di locazione.
- Software: in tre esercizi, ovvero al 33 %

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni sono ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico - tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al conto economico.

Le aliquote applicate corrispondono alle seguenti:

- Attrezzatura 20,00%
- Autovetture 20,00%
- Macchine d'ufficio elettroniche 20,00%
- Mobili ed arredi 10,00%

In caso di beni del valore unitario uguale o inferiore ad € 516,46 il coefficiente di ammortamento applicato è stato del 100%.

4) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - ACQUISITE CON L'IMPIEGO DELLE RISORSE DEL FUN										
	BILANCIO 31/12/2024			VARIAZIONI ESERCIZIO 2025				BILANCIO 31/12/2025		
	COSTO	FONDO	VALORE NETTO	ACQUISTI	VENDITE	RETTIFIC. VALORE	AMMORT	COSTO	FONDO	VALORE NETTO
BIELLA										
Spese su immobili di terzi	26.461,66	26.461,66	0,00					26.461,66	26.461,66	0,00
TOTALE	26.461,66	26.461,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.461,66	26.461,66	0,00
VERCELLI										
Spese su immobili di terzi	19.682,69	18.362,70	1.319,99				264,00	19.682,69	18.626,70	1.055,99
Spese su immobili di terzi Varallo	4.510,80	4.510,80	0,00					4.510,80	4.510,80	0,00
TOTALE	24.193,49	22.873,50	1.319,99	0,00	0,00	0,00	264,00	24.193,49	23.137,50	1.055,99
TOTALE GENERALE	50.655,15	49.335,16	1.319,99	0,00	0,00	0,00	264,00	50.655,15	49.599,16	1.055,99

Immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ACQUISITE CON L'IMPIEGO DELLE RISORSE DEL FUN										
	BILANCIO 31/12/2024			VARIAZIONI ESERCIZIO 2025				BILANCIO 31/12/2025		
	COSTO	FONDO	VALORE NETTO	ACQUISTI	VENDITE	RETTIFIC. VALORE	AMMORT	COSTO	FONDO	VALORE NETTO
ACSV										
Attrezzature proprie	669,30	669,30	0,00					669,30	669,30	0,00
Mobili e arredi propri	71,06	71,06	0,00					71,06	71,06	0,00
Macchine ufficio proprie	7.927,17	7.927,17	0,00					7.927,17	7.927,17	0,00
TOTALE	8.667,53	8.667,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.667,53	8.667,53	0,00
BIELLA										
Attrezzature proprie	32.189,94	31.318,71	871,23				217,81	32.189,94	31.536,52	653,42
Mobili e arredi propri	32.406,87	32.406,87	0,00					32.406,87	32.406,87	0,00
Macchine ufficio proprie	39.615,16	35.563,60	4.051,56	795,38		399,00	2.250,40	40.011,54	37.415,00	2.596,54
Cellulari propri	1.304,69	1.304,69	0,00	69,90			69,90	1.374,59	1.374,59	0,00
Autovetture e furgoni	14.080,00	14.080,00	0,00					14.080,00	14.080,00	0,00
Altre immob mat prorprie	175,00	175,00	0,00					175,00	175,00	0,00
TOTALE	119.771,66	114.848,87	4.922,79	865,28	0,00	399,00	2.538,11	120.237,94	116.987,98	3.249,96
VERCELLI										
Attrezzature proprie	17.903,11	17.322,39	580,72				145,18	17.903,11	17.467,57	435,54
Attrezzature Sp Varallo	1.145,62	1.145,62	0,00	214,82			214,82	1.360,44	1.360,44	0,00
Mobili e arredi propri	26.468,64	26.468,64	0,00					26.468,64	26.468,64	0,00
Mobili e arredi c/o Sp. Varallo	2.934,04	2.934,04	0,00					2.934,04	2.934,04	0,00
Macchine ufficio proprie	17.961,69	17.961,69	0,00	773,48		399,00	773,48	18.336,17	18.336,17	0,00
Macchine ufficio c/o Sp. Varallo	2.153,67	2.153,67	0,00					2.153,67	2.153,67	0,00
Cellulari propri CSV VC	773,55	773,55	0,00					773,55	773,55	0,00
Macchine ufficio utilizzo ODV	791,98	791,98	0,00					791,98	791,98	0,00
TOTALE	70.132,30	69.551,58	580,72	988,30	0,00	399,00	1.133,48	70.721,60	70.286,06	435,54
TOTALE GENERALE	249.226,64	242.403,14	6.823,50	1.853,58	0,00	798,00	3.935,59	250.282,22	245.540,73	4.741,49

A seguire gli acquisti di beni in c/capitale effettuati durante l'esercizio 2025 sopra riportati:

N. INVENTARIO	DESTINAZIONE	Immobilizzi acquisiti con le risorse del FUN	Immobilizzi acquisiti con risorse diverse dal FUN	TOTALE
Immobilizzi destinati all'attività di interesse generale				
VC 1116	Taglierina a leva DAHLE - 236660	214,82		214,82
Totale parziale		214,82	0,00	214,82

Immobilizzi destinati al supporto generale				
BI 1264	Access Point outdoor WiFi6 - GWN7660ELR	311,10		311,10
BI 1265	HP Laptop 14s-dq3000sl Intel Celeron N4500 - Argento	221,98		221,98
BI 1266	Access Point outdoor WiFi6 - GWN7660ELR	262,30		262,30
BI 1267	Cellulare Smartphone Redmi A5 nero	69,90		69,90
VC 1115	Notebook - HPElite Book 840 G6	352,58		352,58
VC 1117	Router multi WAN Gigabit Grandstream GWN7001-GWN7703	420,90		420,90
Totale parziale		1.638,76	0,00	1.638,76
TOTALE GENERALE		1.853,58	0,00	1.853,58

Nel corso dell'esercizio 2025 si è proceduto alla dismissione cespiti di n. 2 unità hardware: una in quanto rotta ed essendo obsoleta è risultata antieconomica la riparazione e una a seguito di furto. Il totale dello smaltimento dei suddetti cespiti è pari ad € 798 ed il libro cespiti è stato aggiornato.

Centrico spa, società appartenente al Gruppo IVA Maurizio Sella S.A.A., in data 26/06/2025 ha donato i seguenti beni, privi di valore economico residuo, attualmente in uso da parte di questo ente ed iscritti al libro inventari:

Numero	Descrizione	Matricola
BI 1268	PC portatile Dell Latitude	3778

Immobilizzazioni finanziarie

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - ACQUISITE CON L'IMPIEGO DELLE RISORSE DEL FUN			
	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazione
Partecipazioni in imprese sociali	50,00	50,00	0,00
Depositi Cauzionali a medio/lungo termine sede VC	4.405,33	4.375,33	30,00
Buoni del Tesoro Pluriennali	49.224,92	49.000,57	224,35
TOTALE	53.680,25	53.425,90	254,35

Deposito cauzionale per contratto affitto sport. Varallo (c/o comune Varallo)	180,33
Deposito cauzionale per contratto affitto sede di vc (Corso Libertà 72 VC)	2.875,00
Deposito cauzionale per contratto affitto nuova sala adiacente agli uffici dello sportello a VC in Corso Libertà 72	1.350,00
	4.405,33

In data 10 gennaio 2025 è stato integrato l'importo del deposito cauzionale per il contratto di affitto dello sportello di Varallo, a seguito dell'aumento del canone di locazione.

In data 07/09/2022 sono stati acquistati titoli di stato (BTP) con scadenza 15/06/2029 per un valore nominale pari ad € 50.000, da fondi liberi dell'ente, ad un tasso di rendimento lordo pari al 2,8 %.

5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO e COSTI DI SVILUPPO

Nell'esercizio 2025 non si sono manifestati costi di tale natura.

6) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Nell'esercizio 2025 non risultano crediti di durata superiore a 5 anni che debbano essere iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

A completa informazione si riportano, nelle seguenti tabelle, i crediti iscritti a bilancio:

- “Crediti v/clienti”, l’unico credito vantato dal CTV al 31/12/25, pari ad € 6.778,86 si riferisce alla nota di addebito dei costi sostenuti per le ore di lavoro svolte per l’Attività di Direzione del Coordinamento di CSv.net Piemonte.
- “Crediti per contributi e quote ricevute”: i crediti che presumibilmente verranno incassati oltre l’esercizio successivo si riferiscono a progetti di durata superiore all’anno.

	Esigibili entro 12 mesi	Esigibili oltre 12 mesi	Totale al 31/12/2025	Totale al 31/12/2024	Variazioni
CREDITI PER CONTRIBUTI E QUOTE					
<u>CREDITI V/ENTI LOCALI PER CONTRIBUTI ASSEGNATI</u>					
Crediti v/ Altri Enti Pubblici (Consorzio IRIS per prog. Tavolo motore del Gruppo)	3.141,60		3.141,60		
Crediti v/ Altri Enti Pubblici (Consorzio Cissabo per prog. Tavolo motore del Gruppo)	1.051,00		1.051,00		
TOTALE	4.192,60		4.192,60	7.100	- 2.907,40
	Esigibili entro 12 mesi	Esigibili oltre 12 mesi	Totale al 31/12/2025	Totale al 31/12/2024	Variazioni
<u>CREDITI V/SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI ASSEGNATI</u>					
Crediti V/Soggetti privati (Ale.Mar coop. Soc per prog Dottor Stranascuola)	5.582	15.534	21.116		
Crediti V/Soggetti privati (Ente finanz. Impresa sociale Con i Bambini, Capofila Coop. Tantintenti, per prog. Cascina Oremo)	5.242		5.242		
Crediti V/Soggetti privati (Ente finanz. Compagnia di San Paolo, Fondaz Cassa Risp. BI, Capofila Cons. sociale Filo da Tessere, per prog. Bi.lanciare)	9.679		9.679		
Crediti V/Soggetti privati (Coop Raggio Verde per prog. Steps 2)	6.200		6.200		
Crediti V/Soggetti privati (Ente finanz. Compagnia di San Paolo, Capofila Soc. Coop. sociale Tantintenti, per prog. Buone Pratiche Social Cloud)	800		800		
Crediti V/Soggetti privati (Ente finanz. Impresa sociale Con i Bambini, Capofila Il Margine S.C.S., per prog. Liberi Legami)	24.000	47.843	71.843		
Crediti V/Soggetti privati (Ente finanz. Novacoop, per prog. Impatto)	150		150		
TOTALE	51.653	63.377	115.030	130.969	- 15.939

- Crediti v/Altri: i seguenti crediti saranno incassati entro l’esercizio successivo:

	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazione
Crediti V/Altri	32.183	22.536	9.647
Cred CTV Fondi DLgs 117 v/CTV attiv extra FUN	32.137	22.536	9.601
Crediti per rimborso IRPEF Dip. D.L.66/14	46	0	46

- Crediti CTV Fondi DLgs 117 v/CTV attiv extra FUN: trattasi di crediti interni dell’Ente, ovvero partite che contabilizzano costi (prevalentemente personale) imputati all’attività esercitata dal CTV e non finanziata dal FUN. Tali somme saranno giro-contate dal c/c aperto specificatamente per l’attività extra FUN al conto ordinario, alla data di delibera di approvazione del bilancio d’esercizio da parte dell’assemblea degli associati.

DISPONIBILITA' LIQUIDE: La voce di bilancio espone le effettive giacenze di risorse finanziarie liquide alla data di chiusura dell'esercizio, presenti sui conti correnti bancari intestati all'ente gestore e nelle casse dello stesso.

	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazione
Depositi bancari e postali	648.013	662.316	-14.304
Banca c/c n. 11519608 Biverbanca	283.473	291.870	-8.396
Banca c/c n. 19981 Biverbanca	232.632	230.762	1.870
Banca c/c n. 00048 Biverbanca Extra FUN	131.907	139.685	-7.778
Denaro e valori in cassa	478	750	-271
Cassa Biella	96	232	-136
Cassa Vercelli	128	263	-135
Cassa Extra FUN	254	254	0
TOTALE	648.491	663.066	-14.575

Nell'esercizio 2025 NON risultano DEBITI di durata superiore a 5 anni che debbano essere iscritti nel passivo dello stato patrimoniale.

Nella tabella che segue sono riportati gli importi dei debiti esigibili entro l'esercizio successivo. Per completezza di informazione si evidenzia che la voce "Debito CTV attività extra FUN v/CTV Fondi D.Lgs 117" costituisce la contropartita dell'attivo patrimoniale di € 32.137 come sopra dettagliato alla voce "Credito CTV Fondi D.Lgs 117 v/ CTV attività extra FUN".

	Esigibili entro 12 mesi	Esigibili oltre 12 mesi	Totale al 31/12/2025	Totale al 31/12/2024	Variazioni
DEBITI V/BANCHE (c/carta di debito)	118		118		
DEBITI V/ FORNITORI	80.235		80.235		
DEBITI V/ FORNITORI (Fatture da ricevere)	7.663		7.663		
DEBITI TRIBUTARI	7.952		7.952		
<i>erario c/ritenute lavoratori dipendenti</i>	6.067		6.067		
<i>Erario c/imposta sostitutiva D.L 93/08</i>	144		144		
<i>erario c/ritenute lavoratori autonomi</i>	397		397		
<i>Debito v/Erario per IRAP</i>	846		846		
<i>Debiti per IRES</i>	13		13		
<i>IVA vendite</i>	22		22		
<i>IVA vendite extra FUN</i>	463		463		
DEBITI V/ ISTITUTI PREVIDENZA E SICUREZZA	16.372		16.372		
<i>INPS C/Contributi lavoratori dipendenti</i>	15.684		15.684		
<i>Debiti V/INAIL lavoratori dipendenti</i>	130		130		
<i>Debiti V/Altri istituti di previdenza</i>	558		558		
DEBITI V/ DIPENDENTI	20.650		20.650		
ALTRI DEBITI	32.195		32.195		
<i>Debito CTV attiv extra FUN v/CTV Fondi D.Lgs</i>	32.137		32.137		
<i>debiti v/organizzaz. sindacali per trattenute</i>	58		58		
TOTALE	165.185		165.185	97.009	68.177

Nel bilancio d'esercizio 2025 non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

COMPOSIZIONE FATTURE DA RICEVERE	IMPORTO
SIAE Biella	162,14
Liberazione e speranza - consulenza tavolo Tratta	182,53
GLZ - servizio pulizia sportello Varallo- Nota Credito	-95,00
GLZ - servizio pulizia sportello Varallo	115,90
Alperia Smart Services - Energia Elettrica	44,88
Alperia Smart Services - Energia Elettrica	191,99
Alperia Smart Services - Energia Elettrica	126,90
Alperia Smart Services - GAS	647,60
Alperia Smart Services - GAS	174,73
Alperia Smart Services - GAS	800,41
Alperia Smart Services - GAS	81,76
Coop Sociale 181 - servizio pulizia sede di VC	305,00
Spola - consulente del lavoro (ultimo trimestre 2025)	791,73
Movie Planet - sala cinema Vc per evento	610,00
Cordar Biella - utenze per acqua	132,18
asm Atena Trading - utenze per acqua	8,90
Fastweb - spese telefoniche	95,73
Nicolo Emanuela - rimborso spese per software gestione fatturazione elettronica	202,81
Comune di Biella - TARI	83,00
Welfare aziendale	3.000,00
TOTALE FATTURE DA RICEVERE	7.663,19

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'importo integrale delle competenze maturate a favore dei dipendenti con l'applicazione delle vigenti disposizioni. La passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

A questo proposito vi precisiamo che la forza lavoro, al 01.01.2025, era costituita da n. 12 unità con contratto di lavoro dipendente a tempo indeterminato; stessa situazione al 31.12.2025.

Saldo al 01.01.2025	euro	228.374
Utilizzi per indennità corrisposte	euro	-7.900
Accantonamento al 31/12/2025	euro	22.344
Totale al 31/12/2025	euro	242.818

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazione
Ratei Attivi Extra Fun	531	499	32
Risconti Attivi	2.389	2.311	78
TOTALE	2.920	2.809	111

COMPOSIZIONE RATEI ATTIVI EXTRA FUN	IMPORTO
Compenso prestazioni di servizio generico (software veyfico per gli ETS)	477,24
Interessi attivi su titoli	53,70
TOTALE RATEI ATTIVI EXTRA FUN	530,94

COMPOSIZIONE RISCOINTI ATTIVI	IMPORTO
Brevo - servizio di invio newsletter di CTV	55,60
Adobe Systems software	118,61
Affitto sede Vc	1.118,05
Yunikon - sito web	71,56
IFIS Rental - Noleggio Fotocopiatori	321,06
Zoom	78,91
Vianova - spese telefoniche	148,21
Vianova - spese telefoniche	150,73
Vianova - spese telefoniche	6,10
Affitto garage vc P.zza Sant' Eusebio	240,00
TOT RISCOINTI ATTIVI	2.308,83
COMPOSIZIONE RISCOINTI ATTIVI PLURIENNALI	
Imposta registro contratto nuova sala VC (ex parrucchiera)	72,05
Imposta bollo contratto nuova sala VC	7,12
Diritti contratto nuova sala VC	0,93
TOT RISCOINTI ATTIVI PLURIENNALI	80,10
TOTALE RISCOINTI ATTIVI	2.388,93

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI PASSIVI	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazione
Ratei Passivi	12	20	-8
Ratei Passivi Extra Fun	10	10	0
Rateo ferie, permessi e 14° lavoratori dipendenti	28.105	35.224	-7.119
Risconti Passivi Extra Fun	39.004	139.892	-100.889
TOTALE	67.131	175.146	-108.016

COMPOSIZIONE RATEI PASSIVI	IMPORTO
Spese canone homebanking c/c 11519608	12,00
TOTALE RATEI PASSIVI	12,00

COMPOSIZIONE RATEI PASSIVI EXTRA FUN	IMPORTO
Spese gestione deposito titoli (2° sem '25) c/c 48	10,00
TOTALE RATEI PASSIVI EXTRA FUN	10,00

COMPOSIZIONE RISCONTI PASSIVI EXTRA FUN	IMPORTO
Ale.Mar coop soc onlus- Impresa soc "Con i bambini" - Prog Dottor Stranascuola	14.403,05
Consorzio Sociale Il Filo da Tessere - prog. Bi.lanciare	3.336,00
Coop Il Margine - Impresa soc "Con i bambini" - Prog. Liberi Legami	18.112,64
Iris - Tavolo Motore del Gruppo	2.101,00
Cissabo - Tavolo Motore del Gruppo	1.051,00
TOTALE RISCONTI PASSIVI EXTRA FUN	39.003,69

8) PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Saldo al 31/12/2024	INCREMENTI	DECREMENTI	Saldo al 31/12/2025
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	152.510			152.510
<i>F.do Dotazione extra FUN</i>	<i>137.510</i>			<i>137.510</i>
<i>F.do Dotazione extra FUN personalità giuridica</i>	<i>15.000</i>			<i>15.000</i>
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie				
Riserve vincolate per decisione degli organismi istituzionali				
Riserve vincolate destinate da terzi	140.695	76.675	-67.000	150.370
<i>Fondo Unico Risorse in attesa di destinazione FUN</i>	<i>140.695</i>	<i>76.675</i>	<i>-67.000</i>	<i>150.370</i>
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	140.695	76.675	-67.000	150.370
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	8.997	6.058	-5.000	10.055
Altre riserve		5.000		5.000
Totale PATRIMONIO LIBERO	8.997	11.058	-5.000	15.055
AVANZO GESTIONE FUN	76.675			60.960
AVANZO GESTIONE EXTRA FUN	6.058			9.247
TOTALE PATRIMONIO NETTO	384.935			388.142

L'assemblea dei soci del 14/06/2025 ha deciso di accantonare la "Riserva Utili" per utilizzi futuri.

L'assemblea dei soci del 14/11/2025, come da indicazioni del Consiglio Direttivo del 27/10/2025, approva il prelievo di € 5.000, dal fondo "Riserva utili" da destinare al fondo "Altre riserve", per la costituzione di un Ufficio Progetti, con l'obiettivo di individuare opportunità di finanziamento e partecipare a bandi per la ricerca di fondi da destinare alla realizzazione di attività.

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Movimenti FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI	Saldo al 31/12/2024	INCREMENTI	DECREMENTI	Saldo al 31/12/2025
PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA				
PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE				
ALTRI	0			0
<i>F.do per completamento azioni FUN</i>	0			0
<i>F.do Rischi e oneri futuri FUN</i>	0			0

L'ente al 31/12/2024 NON aveva impegnato alcun tipo di fondo, neanche il "F.do per completamento azioni FUN": le azioni infatti si erano tutte concluse, così anche per l'esercizio 2025.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Il CTV nel corso dell'esercizio 2025 non ha deliberato erogazioni liberali condizionate, pertanto non vi sono debiti iscrivibili di tale natura.

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI:

Descrizione	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Da contributi FUN ex art. 62 D.Lgs 117/2017	654.876	685.727	- 30.851

Descrizione	Importo
Nuova attribuzione annuale (esercizio 2025)	585.793,88
(+) Imputazione a proventi del Fondo Vincolato per completamento azioni dell'anno precedente (Residui vincolati da anni precedenti)	-
(+) Imputazione a proventi del Fondo Risorse in attesa di destinazione dell'anno precedente (Residui liberi da anni precedenti destinati alla programmazione dell'anno in corso)	67.000,00
(+) Imputazione a proventi della Quota parte del Risconto passivo per contributi plurienn FUN	2.082,01
(-) Imputazione al Fondo per completamento azioni al 31/12/24 (Residui Vincolati al 31/12/24)	-
Totale contributi FUN ex art. 62 D.Lgs 117/2017	654.875,89

Descrizione	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Altri contributi da soggetti privati	30.391	22.038	8.353
<i>Cooperativa Sociale Raggio Verde (Prog STEPS 2)</i>	6.200	6.200	
<i>Ale.Mar coop soc onlus- Impresa soc "Con i bambini" (Prog Dottor Stranasuola)</i>	3.624	1.668	
<i>Coop. Tantintenti- Impresa soc "Con i bambini" (Prog Cascina OREMO)</i>	3.351	3.940	
<i>Consorzio Sociale Il Filo da Tessere - prog. Bi.lanciare</i>	6.779	7.105	
<i>Cooperativa Tantintenti soc coop soc ONLUS - prog Social Cloud</i>	800	1.145	
<i>Novacoop s.c. - Prog. Impatto</i>	150	1.290	
<i>Coop Il Margine - Impresa soc "Con i bambini" - Prog. Liberi Legami</i>	6.511	691	
<i>Consorzio Sociale Il Filo da Tessere - Prog. Protagonisti</i>	2.976		
Contributi da enti pubblici	3.152	5.687	- 2.535
<i>Consorzio IRIS e Cissabo per Prog Motore del Gruppo</i>	3.152	3.152	
<i>Contributo per Bonus Energia</i>	-	2.535	
Altri ricavi, rendite e proventi	9.351	7.839	1.512
<i>Rimborso quota spese sostenute</i>	8.444	7.803	
<i>Arrotondamenti e sopravvenienze attive</i>	908	37	

ONERI:

Gli oneri per affitto e utenze delle sedi sono stati ripartiti utilizzando le percentuali del 30% sugli oneri di supporto generale e 70% su attività ex. art. 63 del CTV, ma in questo caso l'ulteriore distribuzione sulle singole schede è stata effettuata in ragione di un criterio di prevalenza dell'attività svolta dagli operatori e porta ad una imputazione pro quota di questi oneri sulle schede 1.1 (8%), 1.3 (8%), 2.1 (8%), 2.2 (10%), 2.3 (8%), 3.1 (8%), 4.2 (10%) e 6.1 (10%).

Gli oneri per affitto, utenze e pulizie dello sportello di Varallo sono state imputate al 100 % sulla scheda attività 6.1

Di seguito viene riportato il “Rendiconto di Gestione 2025 – MOD. B” e il “Rendiconto di Gestione 2025 – con separazione delle fonti di finanziamento”. Quest’ultimo restituisce i principali valori economici di bilancio secondo una classificazione degli oneri per destinazione che rispecchia le attività previste all’art. 63 del CTS; ovvero gli oneri dell’Attività di Interesse Generale sono riclassificati sulla base delle sei aree gestionali corrispondenti alle attività elencate all’art. 63 del CTS e già individuate nel “Preventivo di gestione con separazione delle fonti di finanziamento”. Affinché lo schema sia idoneo a confrontare i dati previsionali con quelli a consuntivo, tra gli oneri dovranno essere considerati i valori relativi agli acquisti in C/Capitale effettuati durante l’esercizio con i contributi FUN, in luogo degli ammortamenti e, tra i proventi, non dovranno essere considerate le movimentazioni contabili effettuate per correlare, secondo il principio della competenza economica, il valore dei contributi FUN di competenza dell’esercizio con i relativi oneri di competenza derivanti dalle immobilizzazioni (ammortamenti).

Al fine di esplicitare la differenza dei valori espressi nello Schema Riclassificato rispetto a quelli del Rendiconto Gestionale è stata compilata la seguente tabella di riconciliazione dei valori.

Riconciliazione dei valori con il Rendiconto Gestionale

Totale Oneri del Rendiconto gestionale	644.249,10
(+) Acquisti in C/Capitale dell'anno	1.853,58
(-) Ammortamenti	-3.935,59
Totale Oneri del Rendiconto gestionale Riclassificato	642.167,09

Totale proventi del Rendiconto gestionale	714.456,02
(+) Contributi in C/Capitale utilizzati per investimenti	1.853,58
(-) Contributi in C/Capitale quota anno corrente	-3.935,59
Totale proventi del Rendiconto gestionale riclassificato	712.374,01

MOD. B - RENDICONTO GESTIONALE - CTV 2025

ONERI E COSTI	2025	2024	PROVENTI E RICAVI	2025	2024
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.637	2.599	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	5.300	5.250
2) Servizi	103.936	126.569	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	39.409	38.467	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	284.729	270.485	4) Erogazioni liberali	100	0
5) Ammortamenti	578	519	5) Proventi del 5 per mille		
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali			6) Contributi da soggetti privati	685.267	707.765
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	654.876	685.727
7) Oneri diversi di gestione	676	2.820	6.2) Altri contributi da soggetti privati	30.391	22.038
8) Rimanenze iniziali			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			8) Contributi da enti pubblici	3.152	5.687
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	9.351	7.839
			11) Rimanenze finali		
Totale	433.964	441.459	Totale	703.170	726.541
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	269.206	285.082
B) Costi ed oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	40	52	2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi		19	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	5.048	3.186
4) Personale		340	4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione	20	20			
8) Rimanenze iniziali					
Totale	60	431	Totale	5.048	3.186
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	4.988	2.755
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari	4.788	6.693
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	1.449	1.449
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	0	0	Totale	6.238	8.142
			Avanzo/disavanzo attività finanziaria e patrimoniali (+/-)	6.238	8.142
ONERI E COSTI	2025	2024	PROVENTI E RICAVI	2025	2024
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.316	2.333	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	50.495	57.762	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	16.134	15.642			
4) Personale	111.576	101.005			
5) Ammortamenti	3.358	2.421			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Oneri diversi di gestione	17.499	26.095			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale	201.377	205.259	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo supporto generale (+/-)	-201.377	-205.259
Totale oneri e costi	635.401	647.149	Totale proventi e ricavi	714.456	737.870
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	79.055	90.721
			Imposte	8.848	7.988
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	70.207	82.734
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI					
Costi figurativi	2025	2024	Proventi figurativi	2025	2024
1) Da attività di interesse generale			1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse			2) Da attività diverse		
Totale			Totale		

RENDICONTAZIONE DI GESTIONE 2025 con separazione delle Fonti di Finanziamento

PROVENTI E RICAVI	Fondi FUN					Fondi diversi da FUN	Totale FUN + extra FUN
	da Assegnazione Annuale 2025	da Fondi per Compl. Azioni	da Fondo Unico	Altri eventuali importi e/o variazioni e/o rettifiche	Totale Fondi FUN		
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale							
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori						5.300,00	5.300,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali							
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori							
4) Erogazioni liberali						100,00	100,00
5) Proventi del 5 per mille							
6) Contributi da soggetti privati	585.793,88	0,00	67.000,00	0,00	652.793,88	30.390,91	683.184,79
6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	585.793,88	0,00	67.000,00	0,00	652.793,88		652.793,88
6.2) Altri contributi da soggetti privati						30.390,91	30.390,91
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi							
8) Contributi da enti pubblici						3.152,00	3.152,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici							
10) Altri ricavi, rendite e proventi				2.572,42	2.572,42	6.778,86	9.351,28
11) Rimanenze finali							
Totale A)	585.793,88	0,00	67.000,00	2.572,42	655.366,30	45.721,77	701.088,07
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse							
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori							
2) Contributi da soggetti privati							
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi						5.048,26	5.048,26
4) Contributi da enti pubblici							
5) Proventi da contratti con enti pubblici							
6) Altri ricavi, rendite e proventi							
7) Rimanenze finali							
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.048,26	5.048,26
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi							
1) Proventi da raccolte fondi abituali							
2) Proventi da raccolte fondi occasionali							
3) Altri proventi							
Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali							
1) Da rapporti bancari				3.690,27	3.690,27	1.098,06	4.788,33
2) Da altri investimenti finanziari						1.449,35	1.449,35
3) Da patrimonio edilizio							
4) Da altri beni patrimoniali							
5) Altri proventi							
Totale D)	0,00	0,00	0,00	3.690,27	3.690,27	2.547,41	6.237,68
E) Proventi di supporto generale							
1) Proventi da distacco del personale							
2) Altri proventi di supporto generale							
Totale E)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E RICAVI	585.793,88	0,00	67.000,00	6.262,69	659.056,57	53.317,44	712.374,01

ONERI E COSTI	Fondi FUN					Fondi diversi da FUN	Totale FUN + extra FUN
	da Assegnazione Annuale 2025	da Fondi per Compl. Azioni	da Fondo Unico	Altri eventuali importi e/o variazioni e/o rettifiche	Totale Fondi FUN		
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale							
1) Oneri da Funzioni CSV							
1.1) Promozione, Orientamento e Animazione	98.330,36		17.111,97		115.442,33	29.304,97	144.747,30
1.2) Formazione	20.030,65				20.030,65		20.030,65
1.3) Consulenza, assistenza e accompagnamento	96.745,12		7.400,12		104.145,24		104.145,24
1.4) Informazione e comunicazione	73.424,69		27.434,35		100.859,04		100.859,04
1.5) Ricerca e Documentazione	7.580,40				7.580,40		7.580,40
1.6) Supporto Tecnico-Logistico	55.577,16				55.577,16		55.577,16
Totale 1) Oneri da funzioni CSV	351.688,38	0,00	51.946,44	0,00	403.634,82	29.304,97	432.939,79
2) Oneri da Altre attività di interesse generale							
U10.01.06 - Progetto Servizio Civile Universale						493,40	493,40
U10.01.08 - La rinascita dei PC						152,50	152,50
U10.01.09 - Sportello anti-discriminazioni Vc						15,00	15,00
Totale 2) Oneri da Altre attività di interesse generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	660,90	660,90
Totale A)	351.688,38	0,00	51.946,44	0,00	403.634,82	29.965,87	433.600,69
B) Costi ed oneri da attività diverse							
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci							
2) Servizi						40,00	40,00
3) Godimento beni di terzi							
4) Personale							
5) Acquisti in C/Capitale							
6) Accantonamenti per rischi ed oneri							
7) Oneri diversi di gestione						130,36	130,36
8) Rimanenze iniziali							
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170,36	170,36
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi							
1) Oneri per raccolte fondi abituali							
2) Oneri per raccolte fondi occasionali							
3) Altri oneri							
Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali							
1) Su rapporti bancari							
2) Su prestiti							
3) Da patrimonio edilizio							
4) Da altri beni patrimoniali							
5) Accantonamenti per rischi ed oneri							
6) Altri oneri							
Totale D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale							
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.315,58				2.315,58		2.315,58
2) Servizi	48.475,20				48.475,20	2.020,00	50.495,20
3) Godimento beni di terzi	16.036,68				16.036,68	97,00	16.133,68
4) Personale	99.784,84				99.784,84	11.790,80	111.575,64
5) Acquisti in C/Capitale	1.638,76				1.638,76		1.638,76
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00						
7) Oneri diversi di gestione	26.211,18				26.211,18	26,00	26.237,18
Totale E)	194.462,24	0,00	0,00	0,00	194.462,24	13.933,80	208.396,04
TOTALE ONERI E COSTI	546.150,62	0,00	51.946,44	0,00	598.097,06	44.070,03	642.167,09
RISULTATO GESTIONALE	39.643,26	0,00	15.053,56	6.262,69	60.959,51	9.247,41	70.206,92

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Il CTV nel corso dell'esercizio 2025 ha ricevuto € 100 di erogazioni liberali per sostegno a progetto di recupero e ricondizionamento di PC dismessi da aziende.

Centrico spa (società operante nel Gruppo IVA Maurizio Sella S.A.A.) ha effettuato due donazioni nel corso del 2025, una in data 26/06/2025 avente ad oggetto 192 PC (tra fissi e portatili) e una in data 19/12/2025 avente ad oggetto 219 PC (tra fissi e portatili) e 16 monitor. L'atto di donazione prevede che l'accordo:

- è "volto a consentire, per il tramite del Centro Territoriale per il Volontariato, la distribuzione di questi beni usati a realtà ed enti no profit" (punto C della premessa del contratto);
- obblighi il donatario, entro il 31/12/2025, a redigere un report da inviare al donante in cui saranno riepilogate "le modalità tramite le quali i beni usati sono stati a loro volta donati e l'elenco delle realtà/enti che li hanno ricevuti con il dettaglio delle quantità e delle tipologie." (art.3 del contratto).

Alla data del 31/12/2025 lo stato delle operazioni di donazione agli Enti del Terzo Settore è riassunta nella tabella che segue, fermo restando che tutta la dettagliata documentazione di rendicontazione a Centrico spa è regolarmente tenuta e conservata agli atti del CTV:

Descrizione	Numero	Note
PC donati ad ETS con iter concluso	168	
PC da donare ad ETS con iter in corso di esecuzione	219 PC e 16 monitor	Si tratta di tutti i beni compresi nella donazione ricevuta il 19/12/2025.
PC trattenuti in proprietà da CTV	1	v. punto 4 presente relazione
PC guasti ed inutilizzabili	23	Si tratta di PC relativi alla donazione del 19/06/2025 che sono stati valutati come inutilizzabili durante le operazioni di ricondizionamento; le componentistiche funzionanti di questi PC vengono recuperate per il ripristino di altre macchine e gli stessi verranno infine dismessi quando del tutto inutilizzabili anche a questo scopo.
TOTALE	427	411 PC e 16 monitor.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Tale informazione è inserita nel bilancio sociale dell'Ente, al capitolo 5.2 "Le Risorse Umane".

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Gli amministratori ed i Revisori Dott. Botto Poala Francesco e Rag. Cedolini Andrea nel corso dell'esercizio 2025 hanno svolto le funzioni assegnate a titolo volontario non retribuito. Il Presidente dell'Organo di Controllo Rag. Bertolo Annarita è nominata dall'OTC (Organismo Territoriale di Controllo) ai sensi dell'art. 65 c.7 lettera e.

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'Ente non ha gestito nell'esercizio 2025 "patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i."

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Ente ha adottato lo statuto sulla base della normativa per essere conosciuti Enti del Terzo Settore e lo stesso non prevede la presenza di parti correlate, ovvero persone o enti in grado di esercitare il controllo sul CTV. Per l'esercizio 2025 da rilevare che, nel corso della co-progettazione tra CTV e il Tavolo Migranti di Biella relativa alla realizzazione dell'evento di promozione "Vite Migranti" (premiazione del concorso per elaborati delle scuole biellesi sui temi delle migrazioni, volto a sensibilizzare i giovani in merito), i volontari del Tavolo hanno proposto di coinvolgere Tessiture Sonore APS per la realizzazione di alcuni momenti musicali con il coinvolgimento di musicisti con background migratorio nel corso della manifestazione. Considerato che l'APS in questione risulta socia di CTV, sono state accertate la coerenza e la congruità della proposta in ragione della consistente esperienza dell'APS in questione nell'ambito di laboratori musicali a scopo sociale e di inclusione. Valutati positivamente tutti gli aspetti indicati e considerato che la richiesta di coinvolgimento dell'APS è pervenuta da parte dei volontari del tavolo partecipanti alla co-progettazione, CTV ha affidato l'incarico in oggetto a titolo onero all'APS Tessiture Sonore (socio CTV numero 260) per totali € 610.

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il bilancio d'esercizio al 31/12/2025 evidenzia l'avanzo per l'attività FUN e per l'attività Extra Fun. Nella tabella che segue si riporta la proposta che il Consiglio Direttivo sottoporà all'assemblea degli associati in merito alla destinazione di tali importi:

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Avanzo di gestione FUN	60.959,51
Accantonamento a Fondo Risorse in attesa di destinazione FUN	60.959,51
Avanzo gestione Extra FUN	9.247,41
Accantonamento a Riserva Utili o Avanzi di gestione anni precedenti	9.247,41

Si evidenzia che l'Avanzo per l'attività FUN obbligatoriamente deve essere destinato a Patrimonio ai sensi dell'art. 62 del Codice del Terzo Settore e utilizzato per le programmazioni future autorizzate.

18 e 19) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE ed EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'Ente opera in equilibrio patrimoniale e finanziario, così come risulta dai prospetti di seguito riportati.

A tal proposito si riporta la tabella che segue con il conseguente calcolo del Margine di Tesoreria: è un indicatore finanziario della liquidità dell'Impresa. In particolare calcola la capacità dell'impresa a "soddisfare"

i debiti a breve e medio termine mediante la liquidità disponibile (cassa e banche) e con i crediti a breve e medio termine.

ATTIVO CIRCOLANTE	Liquidità Immediate (LI)	648.491 €
	Liquidità Differite (LD)	161.105 €
	Disponibilità (D)	0,00
IMMOBILIZZAZIONI		58.422 €
CAPITALE INVESTITO		868.018 €

PASSIVITA' CORRENTI		232.317 €
PASSIVITA' CONSOLIDATE		247.559 €
PATRIMONIO NETTO	Patrimonio Libero (PL)	15.055 €
	Patrimonio Vincolato (PV)	150.370 €
	Fondo di Dotazione (FD)	152.510 €
	Avanzo d'esercizio	70.207 €
CAPITALE ACQUISITO		868.018 €

La suddetta tabella consente di avere informazioni utili a comprendere il grado di solidità patrimoniale, il livello di indebitamento, la liquidità dell'ente associativo, la struttura del patrimonio e l'equilibrio tra le fonti e gli impieghi di risorse finanziarie.

Se calcoliamo il

$$\text{Margine di Tesoreria} = (\text{Liquidità Immediate} + \text{Liquidità Differite}) - \text{Passività Correnti}$$

LIQUIDITA' IMMEDIATE	648.491 €
LIQUIDITA' DIFFERITE	161.105 €
PASSIVITA' CORRENTI	-232.317 €
MARGINE DI TESORERIA	577.279 €

Il risultato che otteniamo indica la buona capacità dell'associazione di fronteggiare sia nel breve che nel lungo periodo, le obbligazioni assunte nei confronti di terzi soggetti, ricorrendo esclusivamente a mezzi liquidi ed a crediti di prossima scadenza.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

CTV, ai sensi dell'articolo 2 del proprio statuto, persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale aventi ad oggetto la promozione e la diffusione dei valori della solidarietà, dell'inclusione e della coesione sociale, dello sviluppo sostenibile; paritariamente opera per promuovere e rafforzare la cultura del volontariato e la presenza ed il ruolo dei volontari negli enti del terzo settore.

Nello specifico, tali finalità sono perseguite tramite lo svolgimento delle attività di interesse generale di cui alle lettere d), i), m), v), w) dell'art. 5 del D.Lgs 117/2017.

Per ognuna delle attività di interesse generale si riporta qui il riferimento alle tipologie di servizi realizzate e al corrispondente capitolo del bilancio sociale 2025. Per il dettaglio delle attività realizzate da CTV si rimanda infatti al bilancio sociale 2025, all'interno del quale sono distinte in attività realizzate nello svolgimento della funzione di Centro di servizio per il volontariato (ai sensi dell'art. 63 comma 1 del D.Lgs 117/2017), dettagliate nel capitolo 6 del bilancio sociale, e altre attività non direttamente correlate alla funzione di CSV e descritte nel capitolo 7.

Attività di interesse generale:

d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

Nel corso del 2025 CTV ha svolto attività di formazione, finalizzata a qualificare i volontari o coloro che aspirino ad esserlo, acquisendo maggiore consapevolezza dell'identità e del ruolo del volontario e maggiori competenze trasversali, progettuali organizzative a fronte dei bisogni della propria organizzazione e della comunità di riferimento (art. 63 c. 2 b) del D.Lgs 117/2017). Il dettaglio di tali attività è riportato nel capitolo 6.3.3.3 del bilancio sociale 2025.

Inoltre CTV investe nella formazione del proprio personale interno. Per dettagli si veda il capitolo 5 del bilancio sociale.

i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

Nel corso del 2025 CTV ha svolto attività di promozione, orientamento e animazione territoriale, finalizzati a dare visibilità ai valori del volontariato e all'impatto sociale dell'azione volontaria nella comunità locale, a promuovere la crescita della cultura della solidarietà e della cittadinanza attiva in particolare tra i giovani e nelle scuole, istituti di istruzione, di formazione ed università, facilitando l'incontro degli enti di Terzo settore con i cittadini interessati a svolgere attività di volontariato, nonché con gli enti di natura pubblica e privata interessati a promuovere il volontariato (art. 63 c. 2 a) del Codice del Terzo settore). Il dettaglio delle attività di orientamento al volontariato, di promozione della cultura della solidarietà verso i giovani e verso la cittadinanza e di animazione territoriale sono riscontrabili nel capitolo 6.3.3.1 del bilancio sociale.

CTV ha anche svolto attività di informazione e comunicazione, finalizzata a incrementare la qualità e la quantità di informazioni utili al volontariato, a supportare la promozione delle iniziative di volontariato, a sostenere il lavoro di rete degli enti del Terzo settore tra loro e con gli altri soggetti della comunità locale per la cura dei beni comuni, ad accreditare il volontariato come interlocutore autorevole e competente. (art. 63 c. 2 d) del Codice del Terzo settore). Il dettaglio di tali attività è consultabile nei capitoli 6.3.2 e 6.3.3.4 del bilancio sociale. CTV ha inoltre svolto ulteriori attività, riscontrabili nel capitolo 7 e nel capitolo 6 del bilancio sociale, concretizzatesi in azioni di animazione territoriale.

m) servizi strumentali ad enti del Terzo settore resi da enti composti in misura non inferiore al settanta per cento da enti del Terzo settore;

Tutta l'attività di CTV quando svolta nell'esercizio della funzione di Centro di Servizio per il Volontariato, risponde a quanto richiesto dalla presente attività di interesse generale, in quanto attività volta a organizzare, gestire ed erogare i servizi di cui all'art. 63 del D.Lgs 117/2017. Per i dettagli dell'attività svolta in quanto CSV sui territori delle province di Vercelli e Biella è possibile consultare l'intero capitolo 6 del bilancio sociale.

v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;

A partire da maggio 2021 CTV è ente di accoglienza di progetti di Servizio Civile Universale ed ha svolto attività finalizzate a contribuire a contrastare le disuguaglianze causate da differenze di origine geografica, di genere e di contesto sociale attraverso la sensibilizzazione e l'aumento di competenze nei giovani delle scuole secondarie dei territori. Per i dettagli di entrambe le attività si rimanda al capitolo 7 del bilancio sociale.

Inoltre CTV ha avviato un punto informativo legato allo sportello antidiscriminazioni in provincia di Vercelli, all'interno della rete antidiscriminazioni promosso dalla Provincia. Il progetto "Un passo dopo Steps" mira a promuovere l'inclusione sociale di persone con background migratorio.

w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Il progetto "Bilanciare" mira a favorire la conciliazione tra vita e lavoro per le donne biellesi e le attività delle volontarie SCU hanno come tema principale proprio la promozione dei diritti e le pari opportunità; per i dettagli di queste attività si rimanda ai capitoli 6 e 7 del bilancio sociale. Anche il punto informativo dello sportello antidiscriminazione della Provincia di Vercelli persegue finalità analoghe.

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

CTV è dotato di partita IVA, nel corso del 2025 CTV ha realizzato tre attività diverse:

- 1) promozione tra gli ETS del software gestionale "Veryfico", attività per cui sono stati riconosciuti a CTV 477,24 € da parte di Terzo Settore Digitale, società proprietaria del software;
- 2) promozione tra gli ETS della "Polizza unica del Volontariato", attività per cui sono stati riconosciuti a CTV 4.171,02 € da parte dell'agenzia assicurativa Cavarretta di Parma, titolare della polizza;
- 3) concessione uso temporaneo sala riunioni, attività per cui sono stati riconosciuti complessivamente a CTV 400,00 €.

Risulta quindi evidente il carattere secondario e strumentale delle attività diverse rispetto alle attività di interesse generale nel perseguimento della missione dell'ente.

Vengono difatti rispettati entrambi i limiti indicati dal Decreto Ministeriale n. 107 del 19/05/2021:

- i ricavi da attività diverse NON sono superiori al 30 % delle entrate complessive dell'ente ($5.048/714.456 \times 100 = 0,71\%$);
- i ricavi da attività diverse NON sono superiori al 66 % dei costi complessivi dell'ente ($5.048/644.249 \times 100 = 0,78\%$).

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Poiché la rendicontazione di costi e proventi figurativi è facoltativa, l'Ente nel corso dell'esercizio 2025 non ha provveduto alla misurazione degli stessi, anche in considerazione del fatto che:

- non vi sono proventi figurativi da registrare e da segnalare;
- i costi figurativi non sono quantitativamente rilevanti in relazione al totale degli oneri sostenuti dall'Ente.

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Tale informazione è inserita nel bilancio sociale dell'Ente, al capitolo 5.2.3 "Contratti applicati e remunerazione delle risorse umane".

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'Ente svolge le funzioni di Centro territoriale per il volontariato e nel corso dell'esercizio 2025 non ha posto in essere raccolta fondi a sostegno dell'attività istituzionale.